CAP. XIV.

Siquis per verba de presenti contrahat cum impubere, in qua aetate malitia non supplet, intelligitur non matrimonium, sed sponsalia contraxisse, etiam si subarratio intercesserit.

Idem Episcopo Abbaten. d

Terz nobis e exhibitae literae continebant, quod quidam filiam suam circiter xii. annos habentem, cuidam nobili desponsavit, qui subarravit eandem, consensu matris accedente: [1 & 7.] Quia vero nobis constare non potuit, cujus aetatis esset puella, cum eidem viro extitit desponsata, cum dicatur, quod circiter xii. annos habebat, utrum ne prudentia tunc in illa suppleret aetatem: respondemus, quod si puella nubilus non erat aetatis, cum saepe fatum fuit desponsavit eandem, & aetatem in ea prudentia non supplebat, proculdubio inter eos non conjugium, sed sponsalia contracta fuerunt, quamvis ab ipso viro eadem fuerit subarrata.

[1 Super nuptiis aliquantulum prorogatus, pater puellae.

a Al. Malabrancia. b C. 1. eod. tit. in 3. comp. vid. Sotum ca. superiori citatum. c illud. d Aberiden. et Albertiden. et Albertiden. e Ca. 2. eod. tit. in 3. comp. vid. Cova. in opt. 4. Decret. part. 1. c. 4. & 2. num. 2. f sepi praefatus, et sepi dicitur.

viam universa carnis ingressus est, eo autem rebus humanis exempto, puella avunculus supradictae ipsam alteri matrimonio copulavit, & ille qui prius desponsaverat eandem, cum ipsius maritus contraxit. Tuus autem praedecessor attendens, quod cum ea non poterat permanere, cuius filiam legitime desponsaverat, inter tu divorii sententiam promulgavit. Postmodum autem maritus viro secundo, qui supradictam puellam duxerat in uxorem, ipsa se tertio copulavit, illo vivente qui prius eam desponsaverat. Caeterum, tam ipsa quam vir eidem te duxerunt humiliter consulendum, utrum licite valeant commorari: tu vero deliberatione habita, respondisti, quod primo sponso vivente alter non potuit legitime copulari. Sed quia tua ecclesia postulerit, ut super hoc sed. Apostol. consuleres, procedere distulisti, nobis humiliter supplicasti, ut super hoc tibi rescribere dignemur.]

DE CLANDESTINA DESPONSATIONE. a
TITVLVS III.

CAP. I.

Pro clandestino matrimonio non praesumitur, sed illud alleganti incumbit onus probandi.

Ex concilio Arelaten.

Si quis clam desponsaverit aliquam, & mulier vel vir negat huiusmodi desponsationem: Viro incumbit probatio.

CAP. II.

Qui matrimonium clandestine contraxerint, altero negante utroque, non ad parente legitime exinde probatione, simul coacti ab ecclesia non compelluntur: & si illud publicaverint, tanquam in confesso ecclesia factum comprobabitur, nisi rationabili causa fuerit, qua impediat h. d. litera inherenda.

Alexander III. Beluacen. Episcopo.

Quod b nobis: [1 & 7.] Si enim matrimonia ita occulte contrahuntur, quod exinde legitima probatio non appareat, ita que contrahunt, ab ecclesia non sunt aliquatenus compellendi. Verum si persona contrahentium hac voluerint publicare, nisi rationabilis causa praedicta, ab ecclesia recipienda sunt & comprobanda, tanquam a principio in ecclesiae conspectu contracta.

[1 Ex tua parte significatum est, ut de clandestinis matrimoniis dispensare deberemus, non videmus qua dispensatio super his sit.]

CAP. III.

Cum matrimonia sunt contrahenda, debent per Praesentem ecclesiam edicta proponi, assignato termino, intra quem, qui voluerit impedire, impedimentum opponat: & si probatis cogitibus fuerit de impedimento, interdicitur matrimonium, donec de locutione fiat, hoc primo usq. ad 6. Si quis.

Innocentius III. in Concilio generali. c

Cum inhibito copula d conjugalis sit in ultimis gradibus revocata, eam in aliis volumus districte servari. Unde praedecessorum nostrorum vestigiis inherendo, clandestina conjugia penitus inhibemus, prohibentes etiam, ne quis sacerdos talibus interesse praesumat. Quare specialem quorundam locorum consuetudinem ad alia generaliter prorogando, statimus, ut cum matrimonia fuerint contrahenda, in ecclesiis per Presbyteros publice proponantur e. competenti termino praefinito: ut intra illum, qui voluerit & voluerit, legitimum impedimentum opponat, & ipsi Presbyteri nihilominus investigent, utrum aliquod impe-

a Clandestina desponsatione & conjugia novissimi viri fecit conc. Trid. sess. 24. de refor. matr. c. 1. unde cessant haec de re veterum altercationes interpretum. b C. 3. eod. tit. in 3. comp. & post conc. Lat. p. 10. c. 17. c Salsct Lat. 4. 11. d Cas. de clandest. matr. in 2. comp. e proponatur. dimentum

aliquid obstat. Cum autem apparuerit probabilis conjectura contra copulam contrahendam, contractus interdicatur expresse, donec quid fieri debeat super eo, manifestis constiterit documentis.

Si in gradu prohibito matrimonium clandestinum vel contra interdictum, de quo supra, contractum fuerit etiam per ignorantes de impedimento, nati ex illo matrimonio sunt illegitimi. Idem est si ambo parentes sciunt impedimentum matrimonii, licet in conspectu ecclesie contrahant, h. d. s. q. ad h. Sanè. Ab.

Si quis verò hujusmodi a clandestina vel interdicta conjugia inire præsumpserit, in gradu prohibito etiam ignoranter, soboles de tali conjunctione suscepta, prorsus illegitima censeatur, de parentum ignorantia nullum habitura subsidium: cum illi taliter contrahendo non expectes scientiæ, vel saltem affectatores ignorantia videantur: pari modo proles illegitima censeatur, si ambo parentes impedimentum scientes legitimum, præter omne interdictum, etiam in conspectu ecclesie contrahere præsumpserint.